*) Nach dem Original in Trese 44. Siegel abgefallen.

Nr. 128.

Die Brüder Heinrich und Schweder von Walle bezeugen, dass sie den Vicaren von St. Willehadi drei Stücke Landes im Waller Felde verkauft haben.

*14. März 1313. *)*

Universis Christi fidelibus hanc litteram visuris vel auditoris innotescat, quod nos Henricus || et Svederus fratres filii quondam Hermanni militis dicti de Walle bone memorie cum unanimi consensu et voluntate heredum nostrorum omnium vendidimus vicariis ecclesie sancti Willehadi || in Brema tres petias terre in Wallerevelde, quarum una sita est in agro, qui vulgariter dicitur dicacker, altere due versus agrum, qui super loghstede vulgariter nominatur, ubi dividitur ager illorum de Walle et de Uthbremis, liberas ab omni inpetitione advocatie seu aggerum reparatione, pro quinque marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis pro hereditate libera cum omnibus attinentiis juste emptionis titulo perpetuis

*) Orig. reconveniendi.

temporibus libere possidendas. Predictis vero vicariis pre omnibus, si qui antedictas petias vellent inpetere, warandiam prestabimus inviolabilem atque justam. Acta sunt hec, ubi presentes erant Sifridus Doneldey et Adam socer suus, Johannes Haverbeckere, Johannes de Sveringe, Luderus de Gropelinge, cives civitatis Bremensis et alii quam plures fide digni. In cujus rei testimonium nos Henricus et Svederus fratres predicti sigillorum nostrorum munimine roboravimus presens scriptum. Datum anno domini M. CCC. tercio decimo, feria quarta proxima post dominicam qua cantatur Reminiscere.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 45. Anhangend das S. Svederi de Walle; das des Henricus ist abgefallen.*

Nr. 129.

Der Rath bezeugt, dass Kunigunde, Wwe. des Johannes Boch von Walle, und ihre Söhne dem Deutschordenshause in Bremen ein Land in Walle für 107 Bremer Mark Silber verkauft haben.

Bremen, 25. März 1313. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis || quod constituti in nostra presentia Conegundis relicta quondam Johannis dicti Boch per tutorem, Johannes et Svederus || filii ejus de Walle publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu suorum heredum vendiderunt fratri || Ludewico commendatori et toti conventui domus sancti spiritus in Brema ordinis sancte Marie Jerosolimitani unam terram sitam in Walle cum omnibus suis attinentiis pro centum et septem marcis Bremensis argenti et ponderis sibi plenarie persolutis pro hereditate libera perpetuo possidendam. Huic etiam venditioni talis conditio est annexa, quod si commendator, qui pro tempore fuerit, seu conventus domus predictae aliquas petias ad dictam terram pertinentes nunc vero distractas invenerint, tales petie emptioni prefate esse debebunt plenarie intercluse; cujus quidem terre prestabunt warandiam firmam inviolabilem atque justam. Ad quam, ut premittitur, inviolabiliter observandam Johannes de Duvenworth, Hinricus de Horne, Conradus filius Conradi de Osleveshusen, Hinricus Boch, Svederus de Gropelinge, Reynerus filius Gherfridi de Walle et Johannes filius Thome de Walle se commendatori et conventui predictis obligaverunt, in solidum fide data, ita videlicet, quod si ipsis impedimentum aut dampnum aliquod infra annum et sex ebdomadas proximas evenerit, omnes simul Bremam intrabunt non exituri, nisi de

hujusmodi dampno aut impedimento fuerit plenarie satisfactum. Preterea Hinricus Boch prefatus, Svederus, Eyleke et Luthgardis liberi ejusdem recognoverunt etiam coram nobis, quod in memorata terra nichil juris habeant nec possint aliquid in perpetuum vindicare. In cujus rei testimonium nos Hinricus de Hilighendorpe, Hinricus de Bramstede, Hinricus Thiderici domini Martini, Reynerus de Dettenhusen, Martinus Prindeney, Thidericus de Ruten, Hermannus Dux, Johannes de Nyenborch, Johannes Dives, Woltmannus Seghebodonis et Johannes de Motzele nunc consules in Brema sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum; et nos Fredericus Boch dei gratia Bremensis ecclesie decanus et Hinricus Boch predictus in evidens testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XIII., in dominica qua cantatur Letare.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Die drei Siegel sind abgefallen.

Nr. 130.

Ritter Heinrich Monnik überträgt dem Kloster Lilienthal anderthalb Viertel Landes in Oberneuland. (Auszug.)

7. Juli 1313. ¹⁾

Ego Heynricus miles dictus Monek presentibus firmiter protestor, quod contuli domine abbatisse et conventui sanctimonialium in Liliendale . . . quedam bona, que me ex paterna hereditate contingunt, videlicet quadrantem unum et dimidium, sita in Overennienlande, que colit Volmarus dictus Horn, pro remissione meorum peccaminum cum omnibus attinentiis et jure, sicut ea hactenus possedi, pro natis vel nascituris perpetuis temporibus libere possidenda etc.

Datum anno domini M. CCCC. tercio decimo, in die sancti Magni martiris.

¹⁾ Aus dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 558. Copie im Copiar. Liliendal, fol. 3^{re}. Darnach vollständig gedruckt bei Vogt, Mon. ined II. S. 274.

Nr. 131.

Die Nordener beurkunden, dass die Stadt Bremen einen angeblich in ihren Mauern verübten Todtschlag mit 20 Bremer Mark gesühnt hat.

Norden, 1. August 1313. ¹⁾

Omnibus hanc litteram visuris seu auditoris . . . advocati et . . . consules tocius Nordensis salutem ¶ et pacem in domino sempiternam. Noveritis, quod consanguinei et amici Folberti dicti Eyelerkesna, ut ¶ dicitur in civitate Bremensi occisi, receperunt a predicta civitate Bremensi pro homicidio viginti ¶ marcas Bremensis ponderis et argenti. ²⁾ Cum qua pecunia civitas predicta et omnes cives ibidem cum consanguineis et amicis prefati Folberti ac tota terra habent sonam firmam et compositionem, ita quod ipsi vel aliquis pro antedicto homicidio aliquem civem Bremensem seu quemquam in aliquo debeant nullatenus molestare, nec dictum homicidium per se vel per alios vindicare; quod nos una cum consanguineis et amicis omnibus sepedicti Folberti promittimus in hiis scriptis. In cujus rei testimonium sigillum terre nostre presentibus est apensum (*sic!*). Datum in Norda, anno domini M. CCC. XIII, in die beati Petri ad vincula.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bo. Das Siegel ist abgefallen.

²⁾ Vgl. den Vertrag vom 7. Sept. 1310, oben Nr. 105.

Nr. 132.

Der Rath bezeugt, dass der Cölner Bürger Christian, seine Frau Thedeke und deren Schwester dem Deutschordenshause zu Bremen ein halbes Viertelland im Vahrholter Felde verkauft haben.

23. August. 1313. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino ¶ sempiternam. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Cristianus civis Coloniensis et Thedeke ¶ uxor sua ac Hillegundis soror ejusdem, filie quondam Thelemanni dicti Hut nostri concivis, ¶ publice recognoverunt per tutorem, quod cum voluntate et consensu Ottonis et Willekini fratrum suorum venderunt fratri Ludowico commendatori ac toti conventui fratrum domus sancti spiri-

tus nostre civitatis ordinis sancte Marie Jerosolomitani ad perpetuos usus ejusdem domus dimidium quadrantem suum situm in Vorholte, quem Johannes Wogentredere nunc colit pro tempore, cum omnibus suis attinentiis pro undecim marcis Bremensis argenti et ponderis sibi plenarie persolutis pro hereditate libera, prout ipsum actenus habuerunt et possiderunt, perpetuo possidendum. Cujus quidem dimidii quadrantis Otto et Willekinus fratres predicti prestare debebunt commendatori et conventui supradictis warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Henricus de Hilgendorpe, Henricus de Bramstede, Henricus Thiderici domini Martini, Daniel de Kneten, Reynerus de Dettenhusen, Martinus Prindeney, Thidericus de Ruten, Hermannus Dux, Johannes de Nienborch, Woltmannus Segebodonis, Johannes Dives et Johannes de Motzele nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum anno domini M. CCC. XIII., in vigilia beati Bartolomei apostoli.

1) *Nach dem Original in Trese 44. Siegel abgefallen.*

Nr. 133.

Die Bewohner des Vilandes bezeugen, dass sie mit der Stadt Bremen einen ewigen Freundschaftsvertrag geschlossen haben.

13. December 1313. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris . . singuli ac universi inhabitatores terre dicte *) Vi || salutem et pacem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presencium firmiter protestamur, || quod tota discordia, quocumque tempore et cujuscumque occasione inter nos ex una et cives Bremenses || ex parte altera exorta, est ad pacem firmam perpetuamque concordiam ex discretorum consilio et auxilio integraliter reformata; ita quod nullus ex nostris cives Bremenses in terris aut in aquis debeat molestare aut aliquatenus impedire, sed eisdem contra quas-cumque injurias ubilibet assistemus. Et id ipsum cives Bremenses in civitate sua Bremensi facient viceversa. Si quis ausu temerario contra hanc nostram compositionem venire presumens cives antedictos quomodolibet impedierit vel molestaverit, terre nostre carebit penitus defensione (*sic!*), auxilio et favore, contra quem etiam sepe-dictos cives juvabimus fideliter et constanter. In cujus rei testimonium, quia sigillo-

*) *Orig. dicti.*

caremus, honorabilis viri domini Volquini prepositi Bremensis et dominorum Henrici in Wolestdorpe et Gerhardi in Le ecclesiarum rectorum sigillis roboravimus presens **scriptum**. Et nos Volquinus dei gratia major in Brema prepositus, et . . rectores **predictarum** ecclesiarum ad instanciam dictorum de Vi sigilla nostra presentibus **duximus** apponenda. Datum anno domini M. CCC. XIII., in die beate Lucie virginis.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bt. Anhangend das lüdirte Siegel des Pfarrers Gerhard in Lehe, darstellend ein Laum, Umschr. . Gerardi plebani i . . . Die beiden anderen Siegel sind abgefallen.

Nr. 134.

Das Domcapitel bezeugt, dass Ritter Johann von Otterstede dem Kloster Lilienthal ein Land in Borgfeld für 20 Mark verkauft habe. (Auszug.)

Bremen, 15. Februar 1314. ¹⁾

Fredhericus dei gratia decanus totumque capitulum Bremensis ecclesie **universis** etc. Noveritis quod constitutus in nostra presentia Johannes dictus de Otterstede miles una cum natis suis Erpone, Bertoldo, Johaune, Godefrido et Heynrico **publice** recognovit se vendidisse domine abbatisse et conventui monasterii **sanctimonialium** in Lyliendale . . . unam terram, que vulgariter lant dicitur, in **villa** Borchvelde sitam pro hereditate libera cum pratis paschuis et aquis ac aliis **omnibus** suis pertinentiis et juribus pro viginti marcis Bremensis ponderis et argenti etc. . . **tali** etiam additione interjecta, quod infra hinc et festum pasche proximum ab **illustri** principe domino duce de Brunswic et Lunenborch proprietatem in hujusmodi **bonis** jam dictis abbatisse et conventui propriis suis sumptibus et laboribus non **obstante** contradictione cujuscumque procurabit. . . . Actum in capitulo nostro, **feria** sexta proxima ante dominicam qua cantatur Esto michi, anno domini M. CCC. **quarto** decimo, presentibus Martino de Huda, Heynrico de Ezelenthorpe, Marquardo **Duvel** militibus, Johanne de Haren, Johanne et Ghevehardo fratribus dictis de Vechta et **Alberone** de Steden civibus Bremensibus et aliis quam pluribus fide dignis.

¹⁾ Aus dem Cop. Liliendal. fol. 59 b. Vollständig gedruckt bei Vogt. Mon. ined. II. S. 130 ff.

Am 1. Mai d. J. kaufte das Kloster Lilienthal gleichfalls unter Zeugnis des Domcapitels von den von Walle für **74** Mark vier Viertel Landes in Wallerbröke. Acta sunt he: anno domini M^o. CCC^o. quarto decimo, kal. **Maji**, in die apostolorum Philippi et Jacobi. Urk. gedruckt bei Vogt, l. c. S. 125 ff. Ferner kaufte dasselbe **Kloster** am 8. Mai d. J. von Johannes de Mercele einen Theil seines Erbes in Lesmunderbröke, tom stücke **genannt**, für 2 Mark. Datum anno domini M CCC. quarto decimo, octavo idus Maji. Urk. gedruckt bei Vogt, l. c. I. S. 591.

Nr. 135.

Hartger von Verden bekennt sich dem Anscharicapitel für seinen Sohn Conrad, Chorherrn dieses Capitels, zur Zahlung von 16 Bremer Mark für die Curie des verstorbenen Decans Johannes verpflichtet.

7. März 1314. ¹⁾

Ego Hartgherus de Verda tenore presentium publice recognosco, quod ego et heredes mei || obligati sumus nomine fidejussorio honorabilibus viris . . decano totique capitulo ecclesie sancti Anscharii Bremensis || pro Conrado filio meo, ejusdem ecclesie canonico, ex parte curie quondam honorabilis viri Johannis decani || ibidem pie memorie in sedecim marcis Bremensis ponderis et argenti, sub hujusmodi dumtaxat casuum seu eventuum conditione: si predicta curia ante solutionem pecunie memorate ruina incendio vel quovis modo alio destruat. In cujus obligacionis evidens testimonium meum sigillum presentibus est appensum. Datum anno domini M. CCC. XIII., feria quinta post Reminiscere.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 36. Siegel abgefallen.

Nr. 136.

Eyleke, Wwe. Heinrichs von Walle, und ihr Sohn Gerbert bezeugen, dass sie den Bremer Bürgern Burchard und Dietrich Rikmers vier Aecker verkauft haben.

Bremen, 6. Mai 1314. ¹⁾

Universis Christi fidelibus presentia visuris seu auditoris domina Eyleke relicta Henrici filii domine Hyldegundis de Walle ac Ghervert ejus filius salutem in domino. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, quod nos unanimi nostrorum heredum consensu, quorum interest et interesse poterit, vendidimus Borchardo || socero Haverbeckeris et Tyderico Rycmari civibus Bremensibus et eorum veris heredibus quatuor agros, quorum unus santacker appellatur, alius situs est in loco, qui dicitur uppen doreganc, tercius situs est juxta aggerem in fine cujusdam latitudinis terre, que proprie brede appellatur, quartus situs est juxta montem, qui vulgariter galberch dicitur, pro quinque marcis cum dimidia uno lotone minus Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis pro libera hereditate scilicet a decima et ab aggere juste emptionis tytulo perpetuis temporibus possidendos. Quorum quidem agrorum nos dictis civibus et eorum heredibus prestabimus warandiam firmam, inviolabilem atque justam, ad quam, ut premittitur, inviolabiliter observandam Johannes filius Thome, Swederus filius domini Gherverdes ac Reynerus filius Gheffeken

famuli se una nobiscum et nos una cum eis obligavimus nos memoratis civibus et eorum heredibus in solidum fide data, ita videlicet si ipsis dampnum aut inpedimentum aliquod in dictis agris venditis evenerit, tunc nos omnes simul eos ab hujusmodi dampno seu inpedimento quitos et indempnes faciemus. In ejus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XIII., in die beati Johannis ante portam latinam.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend Reste der Siegel der drei genannten Knappen von Walle. Dieser Kauf scheint nach der Urk. Nr. 138 rückgängig gemacht u. an seine Stelle der dort verzeichnete, welcher sich nur auf die drei hier zuerst genannten Aecker bezieht, getreten zu sein. Die Abweichungen der vorliegenden Urk. von jener sind im Druck durch die grössere Schrift hervorgehoben. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 526.

Nr. 137.

Heinrich Boch von Walle bekennt, dass er dem Deutschordenshause zu Bremen ein Stück Land, bei Uthbremen gelegen, überlassen habe.

Bremen, 7. Mai 1314. ¹⁾

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit ego Henricus || dictus Boch de Walle notum facio, quod pari voluntate et unanimi || consensu heredum meorum unam particulam terre, sitam juxta montem||, qui dicitur galhberch, et campis Uthbremen, libere resignavi fratri Lodewico commendatori et confratribus domus sancti spiritus in Brema jure hereditario perpetuo possidendam. Testes hujus sunt Gerfridus de Walle miles, Johannes de Haren, Hermannus Dux, Sifridus dictus Doneldey, cives Bremenses, Johannes filius Thome de Walle et alii plures fide digni. In ejus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum Bremis, anno domini M. CCCC. XIII., in crastino beati Johannis ante portam latini. (sic!)

¹⁾ Nach dem Original in Trese 44. Siegel abgefallen.

Nr. 138.

Eileke, Wwe. Heinrichs von Walle, und ihr Sohn Gerbert bezeugen, dass sie den Bremer Bürgern Burchard und Dietrich Rikmers drei Aecker verkauft haben.

Bremen, 9. Mai 1314. 1)

Universis Christi fidelibus presentia visuris seu auditoris domina Eyleke relicta Henrici filii domine Hildegundis ¶ de Walle ac Ghervert ejus filius salutem in domino. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur, ¶ quod nos unanimi consensu nostrorum heredum omnium, quorum interest et interesse poterit vendidimus Borchardo ¶ socero Haverbeckers et Tyderico Ricmari civibus Bremensibus tres agros, quorum unus santacker appellatur, alius situs est in loco, qui dicitur uppen doreganc, tercius situs est juxta aggerem in fine cujusdam latitudinis terre, que proprie brede appellatur, pro quatuor marcis cum lotone Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis pro libera hereditate scilicet a decima et ab aggere, juste emptionis tytulo perpetuis temporibus possidendos. Quorum quidem agrorum nos dictis civibus prestabimus warandiam firmam inviolabilem atque justam; ad quam ut premittitur inviolabiliter observandam Johannes filius Thome, Swederus filius domini Gherverdes ac Reyneke filius Gheffeken, famuli se una nobiscum et nos una cum eis obligavimus nos memoratis civibus in solidum fide data, ita videlicet, si ipsis defectus, dampnum aut impedimentum aliquod in dictis agris venditis evenerit, tunc nos omnes simul eos ab hujusmodi defectu, dampno seu impedimento quitos et indempnes eripiemus. In cujus rei testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum Breme, anno domini M. CCCC. XIII, feria quinta post festum Johannis ante portam latinam.

1) Nach dem Original in Trese 40. Anhangend ein Rest des Siegels der von Walle, die anderen Siegel sind abgefallen. Das Land kam später an das St. Jürgen Gasthaus. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 228. Vgl. Urk. Nr. 136.

Nr. 139.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Conrad von Gröpelingen dem Domcapitel ein halbes Land in Walle für 64 Mark verkauft hat.

Bremen, 31. Mai 1314. 1)

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino sempiternam. ¶ Ne rerum gestarum memoria per decursum temporis

in oblivionem transeat, expedit ea que fiunt || scripturarum testimonio perhennari. Hinc est, quod natis et nascituris volumus esse notum, quod || constitutus in nostra presentia Conradus de Gropelingen noster concivis publice recognovit, quod cum consensu et voluntate omnium heredum suorum vendiderit honorabili viro domino Frederico decano totique Bremensis ecclesie capitulo ad perpetuos usus ejusdem capituli dimidietatem unius terre site in Walle, quam Frobernus nunc colit, cujus reliqua medietas est Johannis de Sveringen, pro sexaginta quatuor marcis Bremensis argenti et ponderis sibi plenarie persolutis pro hereditate libera, decima dumtaxat excepta, cum omnibus suis pertinentiis justo emptionis titulo perpetuo optinendam. Ceterum idem Conradus recognovit coram nobis, quod decano et capitulo supradictis super hujusmodi dimidia terra sibi vendita prestare debet warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Volcmarus Grello, Jacobus Hildewardi, Martinus Longus, Johannes de Revele, Thedwardus de Harpestede, Herbertus Duckel, Alexander de Nyenborch, Ghevehardus de Vechta, Syfridus Doneldey, Hildebrandus frater quondam Johannis Divitis, Fredericus Odylic et Bernardus Monachus nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XIII, feria sexta infra octavas pentecostes.

1) Nach dem Original im k. Archive zu Hannover Nr. 563. Anhangend das zerbrochene Stadtsiegel.

Nr. 140.

Die Beginen zu St. Catharinen treffen Bestimmungen über Seelmessen für den Bremer Bürger Jacob Putearius und seine Frau Adelheid wegen der von diesen ihnen gewährten Vergünstigungen.

Bremen, 25. Juni 1314. 1)

Notum sit omnibus presentem litteram inspecturis seu auditoris, quod ego Elysabet magistra beginarum omnesque alie beginne, que in domo sita juxta fratres predicatorum in civitate Bremensi simul habitamus, unanimi consensu ac pari voluntate concordavimus in hunc modum: videlicet quod propter deum et beneficia, que Jacobus dictus Putearius ac domina || Alheydis uxor ipsius, cives Bremenses, nobis contulerunt, anime illius, qui prior ex ipsis ex hac luce subtractus fuerit, ipso die mortis sue, si tamen tali hora obierit, quod pro ipso missa dici possit, si hoc obstiterit, tunc sequenti die ac deinceps per octo dies immediate sequentes magistra,

que tunc in domo nostra pro tempore fuerit, faciet dici duas missas defunctorum et tam ipsa quam quelibet begina leget duas vigiliis. Item ab octavo die obitus sui usque ad tricesimum diem semper octavo die magistra, ut premissum est, faciet dici duas missas defunctorum et quelibet begina leget duas vigiliis magistra non exclusa; ceterum a tricesimo die mortis ipsius per omnes dies tricesimos primi anni magistra faciet dici duas missas defunctorum et quelibet begina leget duas vigiliis. Finito vero anno primo postea in omni anniversario ipsius magistra faciet dici duas missas et quelibet begina leget duas vigiliis et begine in communi legent duo psalteria. Item quando alterum ipsorum mori contigerit, anime ipsius magistra in missis procurandis defunctorum et nos begine in vigiliis ac psalteriis legendis tempore suo erimus in perpetuum obligate, sicut anime illius, qui antea mortuus fuerit. Ad omnia vero suffragia, que premissa sunt, non solum nos begins, que in presenti vivimus, verum eciam illas, que nobis succedent ac domum nostram ad manendum nobiscum intrabunt, volumus esse astrictas in perpetuum per presentes. In premissorum igitur certitudinem reverendus vir dominus Fredericus decanus ecclesie Bremensis ad petitionem nostram sigillum suum duxit presenti littere apponendum. Datum Breme, anno domini M°. CCCC. XIII., in crastino sancti Johannis baptiste.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 38. Anhangend ein Rest des Siegels.

Nr. 141.

Urkunde der Grafen Otto von Hoya, Johann und Christian von Oldenburg, des Edelherrn Rudolf von Diepholz und der Grafen Johann und Christian von Delmenhorst und Christian Johann's Sohn von Oldenburg über ein mit der Stadt Bremen gegen den Erzbischof Johann geschlossenes Schutz- und Trutzbündniss.

Bremen, 19. August 1314. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris Otto dei gratia comes in Hoya, Johannes et Cristianus comites in Oldenborch, Rodolfus nobilis de Depholte, Johannes et Cristianus comites in Oldenborch et Delmenhorst ac Cristianus, filius domini Johannis comitis in Oldenborch jam dicti, salutem in domino. Universitati vestre cupimus esse notum, quod nos propter varias et multiformes tribulationes et gravamina, que reverendus pater ac dominus noster dominus Johannes, sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, nobiles, militibus, famulis et civibus infert, ne plura primis inferat verisimiliter formidantes, cum consulibus ac universis civibus civitatis

Bremensis confederavimus nos unanimiter fide data et pactum fecimus, confederatione et pacto, quamdiu dominus noster archiepiscopus jam dictus vixerit, duraturis, a quibus confederatione et pacto nullus nostrum recedet sine voluntate omnium nostrum eodem vivente, nec pacem ac treugas cum prefato archiepiscopo facere poterit quoquo modo. Decernentes equidem inter nos, consules et universos cives Bremenses antedictos inviolabiliter observandum, quod si dominus noster archiepiscopus prenomatus aliquem ex nobis, seu nobilem vel consules aut cives Bremenses in aliquo intenderet quomodolibet pregravare, nos gravatum seu gravatos contra eundem archiepiscopum juvare debebimus fideliter et constanter, ita quod ab ipsis grates pro nostro fideli juvamine mereamur. Preterea est adjectum, quod si forte inter dominum nostrum sepe dictum ex una, nos vel consules et cives Bremenses ex parte altera discordiam contingeret suboriri, et aliquis nostrum alteri, seu nobili seu consulibus et civibus Bremensibus, aliquos in adiutorium mitteret, illi, quibus mittuntur, debebunt ipsis in expensis et sumptibus videlicet cibis et pabulo providere. Ceterum quandoque nos cum toto exercitu seu communi turba in expeditionem ire contingerit et ad campos jacere decreverimus ibidem stabulando, tunc quilibet sibi et suis in expensis de bursa propria providebit et dampna et lucra equaliter sustinebit. Insuper si bellum vel conflictum, quod in hoc loco vulgariter *kit* dicitur, fieri acciderit, quicquid ibidem lucrabitur, debet dividi secundum numerum armatorum, qui hujusmodi conflictui seu bello interfuerint, in qua divisione cives Bremenses pertractare debebimus, prout nobis nobilibus rationabile videbitur atque equum (*sic!*). Venit etiam in conditionem, quod si inter nos vel aliquem nostrum ex una et consules ac cives Bremenses ex parte altera super quoquam dissentio oriretur vel jam esset exorta, duo ex nobis cum duobus ex consulibus debebunt eandem dissentionem in amicitia vel in jure finaliter terminare, quorum decisioni stabitur in hoc casu. Item si super conductu per nos vel consules civitatis prestito dubium oriatur, ita quod aliquis nostrum quemquam diceret conductum et alius dubitaret, super eo conductis stabitur juramento. Hoc tamen nos nobiles per nuntios nostros prestare possumus sacramentum. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Breme, anno domini M. CCC. XIII, in die beati Magni martiris.

1) Nach dem Original in Trese Bv. Anhangend 1) das Reitersiegel des Grafen Otto von Hoya, 2) und 3) die Siegel der Grafen Johann und Christian von Oldenburg, 4) das S. Rodolphi nobilis de Depholte, 5) das gemeinsame S. Johannis et Cristiani comitum de Oldenborch, 6) das Siegel des jüngeren Grafen Christian von Oldenburg. Vgl. Urk. Nr. 146.

Nr. 142.

Graf Johann von Stotel tritt dem Bündniss der in der vorhergehenden Urkunde genannten Fürsten und der Stadt Bremen gegen Erzbischof Johann bei.

Bremen, 19. August 1314. 1)

Universis hanc litteram visuris seu auditoris Johannes dei gratia comes in Stotlo salutem in domino. Universitati vestre cupimus esse notum, quod propter varias et multiformes tribulationes et gravamina, que reverendus pater et dominus noster dominus Johannes sancte Bremensis || ecclesie archiepiscopus nobilibus, militibus, famulis et civibus infert, ne plura primis inferat verisimiliter formidantes, cum nobilibus || viris domino Ottone comite in Hoya, Johanne et Cristiano comitibus in Oldenborch, Rodolfo nobili de Depholte, Johanne et Cristiano comitibus in Oldenborch et Delmenhorst ac Cristiano, filio comitis domini Johannis in Oldenborch jam dicti, nec non et consulibus ac cum universis civibus civitatis Bremensis confederavimus nos unanimiter fide data, et pactum fecimus confederatione et pacto, quamdiu dominus noster archiepiscopus jam dictus vixerit, duraturis, a quibus etiam nullus nostrum recedet sine voluntate omnium nostrum, dicto archiepiscopo vivente, nec pacem et treugas cum eodem facere poterit quoquo modo. Decernentes equidem inter nobiles predictos, nos et consules ac universos cives Bremenses inviolabiliter observandum, quod si dominus noster archiepiscopus prenomatus aliquem ex nobis seu nobilem vel consules et cives Bremenses in aliquo presumeret quomodolibet pregravare, nos gravatum seu gravatos contra eundem archiepiscopum juvare debemus fideliter et constanter, ita quod ab ipsis adjutis grates pro nostro fideli juvamine mereamur. Preterea est adjectum, quod si forte inter dominum nostrum sepedictum ex una, nobiles memoratos, nos, consules ac universos cives Bremenses vel aliquem nostrum ex parte altera discordiam contingeret suboriri et aliquis nostrum alteri seu nobili seu consulibus et civibus Bremensibus aliquos in adjutorium mitteret, illi quibus mittuntur, debebunt ipsis in expensis et sumptibus, videlicet cibus et pabulo providere. Ceterum quancumque nos cum toto exercitu seu communi turba in expeditionem ire contingerit et ad campos jacere decreverimus ibidem stabulando, tunc quilibet sibi et suis in expensis de bursa propria providebit, et dampna et luca equaliter sustinebit. Insuper si bellum vel conflictum, quod in hoc loco vulgariter k i f dicitur, fieri accederit (*sic!*), quicquid ibidem lucrabitur, debet dividi secundum numerum armatorum, qui hujusmodi bello vel conflictui interfuerint, in qua divisione cives Bremenses pertractari debebunt, prout nobilibus predictis rationabile videbitur ac equum. Venit etiam in conditionem, quod si inter nobiles vel aliquem eorum ex una, consules et cives Bremenses ex parte altera super quoquam dissensio oriretur, vel jam esset exorta, duo ex nobilibus cum duobus ex consulibus debebunt eandem dissensionem in amicitia vel in jure finaliter terminare, quorum decisioni stabitur in hoc casu. Item si super conductu per nobiles predictos, nos vel consules prestito dubium oriatur, ita quod aliquis nostrum quemquam diceret conductum, in quo alius dubitaret, super eo conducentis stabitur juramento. Hoc tamen nos nobiles per nuntios nostros prestare possumus sacramentum. In cujus rei testimonium sigillum.

nostrum presentibus est appensum. Datum Bremae, anno domini M. CCC. XIII., in die **Beati Magni** martiris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Bw. Anhangend das weisse Wachssiegel des Grafen von Stotel. Die Abweichungen von der vorhergehenden Urk. sind durch die grosse Schrift hervorgehoben. Vgl. Urk. Nr. 146.

Nr. 143.

Die Stadt Stade schliesst sich gleichfalls dem Bündnisse gegen Erzbischof Johann an. Stade, 7. September 1314. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris . . consules civitatis Stadensis salutem in domino. Universitati vestre cupimus esse notum, quod nos propter varias et multiformes tribulationes et gravamina, que reverendus pater ac dominus noster dominus Johannes sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, nobilibus, militibus, famulis et civibus infert, ne plura primis inferat verisimiliter formidantes, cum nobilibus viris domino Ottone comite in Hoya, Johanne et Cristiano comitibus in Oldenborgh, Rodolfo nobili de Depholte, Johanne et Cristiano comitibus in Oldenburgh et Delmenhorst ac Cristiano, filio domini Johannis comitis in Oldenburgh jam dicti, nec non et . . consulibus et universis civibus civitatis Bremensis confederavimus nos et universi cives nostri unanimiter fide data et pactum fecimus, confederatione et pacto, quamdiu dominus noster archiepiscopus jam dictus vixerit, duraturis, a quibus etiam nullus nostrum recedet sine voluntate omnium nostrum eodem vivente, nec pacem ac treugas cum prefato archiepiscopo facere poterit quoquo modo. Decernentes equidem inter prefatos nobiles, nos et universos cives nostros ac . . consules et cives Bremenses inviolabiliter observandum, quod si dominus noster archiepiscopus pre nominatus aliquem ex nobis seu nobilem vel nos consules et cives nostros aut consules et cives Bremenses in aliquo presumeret quomodolibet pregravare, nos gravatum seu gravatos contra eundem archiepiscopum juvare debemus fideliter et constanter, ita quod ab ipsis grates pro nostro fideli juvamine mereamur. Preterea est adjectum, quod si forte inter dominum nostrum sepe dictum ex una, nobiles vel nos et cives nostros aut consules et cives Bremenses ex parte altera discordiam contingeret suboriri, et aliquis nostrum alteri seu nobili, seu nobis . . consulibus et civibus Stadensibus aut . . consulibus et civibus Bremensibus aliquos in adiutorium mitteret, illi quibus mittuntur, debent ipsis in expensis et sumptibus, videlicet cibis et pabulo providere. Ceterum quocumque nos cum toto exercitu seu communi turba in expeditionem ire contingerit, et ad campos jacere decreverimus ibidem stabulando, tunc quilibet sibi et suis in expensis de bursa propria providebit et dampna et lucra equaliter sustinebit. Insuper si bellum vel conflictum, quod in hoc loco vulgariter kif dicitur, fieri accederit, quicquid ibidem lucrabitur, debet dividi secundum numerum armatorum, qui hujusmodi conflictui seu bello interfuerint. In qua divisione nos et cives nostri pertractari debemus, prout supradictis nobilibus rationabile videbitur atque equum. Id ipsum fiet in dicta divisione de consulibus et civibus Bremensibus supradictis. Venit etiam in conditionem, quod si inter sepe dictos nobiles vel aliquem eorum ex una, nos consules ac cives Stadenses ac consules ac cives Bremenses ex parte altera

super quoquam dissentio oriretur, vel jam esset exorta, duo ex nobilibus cum duobus ex consulibus debebunt eandem dissensionem in amicitia vel in jure terminare finaliter, quorum decisioni stabitur in hoc casu. Item si super conductu per nobiles vel per nos consules Stadenses aut consules Bremenses prestito dubium oriatur, ita quod aliquis nostrum quenquam diceret conductum, in quo alius dubitaret, super eo conducentis stabitur juramento. Hoc tamen memorati nobiles per suos nuncios prestare poterunt sacramentum. In cujus rei testimonium nos consules Stadenses sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Stadis, anno domini M. CCC. quarto decimo, in vigilia nativitatis gloriose virginis Marie.

¹⁾ Nach dem Original in Trese Br. Anhangend das weisse Wachssiegel der Stadt Stade. Die Abweichungen von der Urk. Nr. 141 sind durch die grosse Schrift hervorgehoben. Vgl. Urk. Nr. 146.

Nr. 144.

Der Rath bezeugt, dass die von Walle dem Bremer Bürger Heinrich Frese ein Feld und eine Wurt jenseits des Sees in Walle, von denen nur die Hälfte zehntpflichtig ist, für 26 Mark verkauft haben.

Bremen, 8. September 1314. ¹⁾

Universis hanc litteram visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in || nostra presentia Johannes filius Thome de Walle, Ermegardis uxor sua, Henricus frater ejusdem, Henricus filius domini Hermanni, Fredeke uxor sua, Svederus frater ejusdem et Thomas dicti Johannis filius publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu heredum suorum vendiderunt Henrico dicto Friso, nostro concivi, et suis heredibus campum suum et aream sitas in Walle ultra lacum, que vulgariter she vocatur, quorum sola medietas tenetur ad decimam, pro viginti sex marcis Bremensis argenti et ponderis eis plenarie persolutis juste emptionis titulo pro hereditate libera cum omnibus suis pertinentiis in perpetuum obtinendos. Super quibus autem campo et area prefati venditores et Hermannus filius quondam Henrici militis promiserunt eidem Henrico et suis heredibus warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Wolmarus Grelo, Jacobus Hildewardi, Martinus Longus, Johannes de Revele, Thetwardus de Harpenstede, Herbertus Duckel, Alexander de Nigenborch, Gevehardus de Wechta, Sifridus Doneldey, Wilbrandus²⁾ frater quondam Johannis Divitis, Fredericus Odilie et Bernardus Monachus nunc consules in Brema sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Et nos Johannes et Henricus filii

Thome de Walle, Henricus et Svederus filii quondam Hermanni militis et Hermannus filius Henrici militis de Walle in evidens omnium predictorum testimonium **eci**am sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum Brema, anno domini M. CCCC. XIII., in nativitate sancte Marie.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 40. Anhangend aber sehr schlecht erhalten die Siegel der beiden Söhne des Thomas von Walle, das des Heinrich von Walle, Hermanns Sohn und das des Hermann von Walle, Heinrichs Sohn; das Siegel der Stadt und das des Sweder von Walle sind abgefallen. Auf der Rückseite von etwas späterer Hand: **uppe den camp unde wurd overt zee to Walle, dat half teget vry is.** Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 524. Vgl. Urk. Nr. 154 und 155.

²⁾ In anderen Orig. Urkunden dieses Jahres, sowie im Bürgerbuch heisst er Hildebrandus.

Nr. 145.

Die Beginen bei St. Catharinen bekunden, dass ihnen der verstorbene Bremer Bürger Volquin 8 Mark geschenkt habe, wofür sie jährlich am Tage Mariä Verkündigung des Schenkers und seiner Frau Gertrud Gedächtniss begehen wollen. Dafür wird ihnen ihre jeweilige Vorsteherin eine Erquickung durch Speise und Trank zum Werthe einer halben Mark spenden.

21. October 1314. ¹⁾

Notum esse cupimus cunctis littere presentis inspectoribus, quod dominus Volquinus bone memorie quondam civis Bremensis constitutus in extremis pro remedio animarum sue ac domine Gertrudis uxoris sue legavit nobis beginis, que in simul mansionem habemus in domo || sita juxta fratres predicatores in Brema, octo marcas Bremensis argenti ac ponderis, petens a nobis devote, ut singulis annis ipsorum anniversarium in vigiliis dicendis ac orationibus aliis fideliter ageremus. Nos igitur beneficii ipsius nolentes esse inmemores nec reputari ingrati (sic!), obligamus non solum nos, qui (sic!) in tempore presenti vivimus per presentes, verum etiam beginas illas, que mansionem habebunt apud nos in futurum, quod in die annunciationis dominice ipsorum anniversarium in perpetuum singulis annis in vigiliis dicendis et orationibus et tali devotione, sicut nobis dominus inspiraverit, agemus prompta mente et pari voluntate. Verum ipsa die annunciationis dominice quecunque begina exstiterit magistra nostra pro tempore, faciet nobis consolationem in comedendo et bibendo corporalem ad valorem dimidie marce Bremensis, quam expundet in illa consolatione ac illa die integraliter, quam emimus in perpetuum pro octo marcis Bremensis argenti ac ponderis superius memoratis, que etiam dimidia marca tamquam debita ac perpetua pensio solvetur nobis in die annunciationis dominice superius memorata. In premissorum igitur certitudinem reverendus dominus Fredericus de-

canus majoris ecclesie Bremensis ad petitionem nostram sigillum suum duxit presenti littere apponendum. Datum anno domini M. CCC. XIII., in die sanctorum undecim milium virginum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 38; anhangend das verletzte Siegel der Domdecans in weissem Wachs.

Nr. 146.

Ausspruch der zur Beilegung der Streitigkeiten zwischen Erzbischof Johann einerseits und dem Bremer Domcapitel, den Edlen, Ministerialen, Rittern, Knappen und den Städten Bremen und Stade andererseits ernannten Schiedsrichter.

Bremen, 6. December 1314.¹⁾

In nomine domini amen. Cum inter venerabilem patrem dominum Johannem sancte Bremensis ecclesie archiepiscopum ex parte una, prepositum, decanum, canonicos totumque ejusdem ecclesie capitulum ac nobiles, ministeriales, milites et famulos, cives Bremenses ac opidi Stadensis, nec non eorum coadjutores clericos et laycos universos ex parte altera super quibusdam statutis (*sic!*), consuetudinibus, juribus, jurisdictionibus, libertatibus, debitis, injuriis, dampnis, gravaminibus, spoliationibus, aliis pluribus et diversis articulis orta fuerit materia dis|sensionis, que ut posset amicablem terminari, in nos Thidericum prepositum ecclesie Buccensis, Franciscum dictum Doneldey Bremensis, Ludolphum dictum Grove ecclesie Hamburgensis, magistrum Nicolaum sancti Willehadi Bremensis ecclesiarum canonicos, ac Thedlevum dictum Wlf, Johannem de Broeberghe, Bertoldum dictum Sculteten, Augustinum de Osta, milites, Alexandrum de Nyenborch, civitatis Bremensis, et Henricum de Hitsuede, opidi Stadensis consules, a partibus compromissum extitit sub hac forma: ut civitatem Bremensem intraremus sacramento prestito et fide data nullatenus exituri, nisi de consensu omnium nostrum, quousque predicta dissensio per nos terminaretur amicitia vel justitia inter partes; et quod predictus dominus archiepiscopus et prenominati prepositus, decanus, canonici et capitulum, nobiles, ministeriales, milites, famuli, cives Bremenses et Stadenses, nec non generaliter omnes et singuli clerici et layci eis adherentes gaudere et perfrui debent juribus, consuetudinibus, statutis, libertatibus et privilegiis prius habitis et observatis, et in quibus erant et fuerant tempore domini Gyselberti ejusdem ecclesie archiepiscopi seu aliorum archiepiscoporum predecessorum suorum, et quicquid contra premissa attemptatum sit vel fuerit, ad statum pristinum revocetur. Ceterum quod nulla castra et munitiones de novo edificentur nisi de consensu capituli Bremensis speciali, et si contingeret, quod dominus archiepiscopus ordinata, facta, laudata, arbitrata, sententiata, decla-

rata per nos in toto vel in parte minime observaret vel observata per se vel per
 alium seu alios infringeret, promiserunt corporaliter fide prestita Johannes de Broc-
 bergen, Bertoldus Scultetus, Johannes Cluvere senior, Luderus de Wersbe, Martinus
 de Huda, Luderus de Huda, Augustinus de Osta, Henricus frater suus, Johannes
 Cluvere junior, Otto de Reymershusen, Andreas Stig, Johannes de Escherdhe, Mar-
 quardus Duvel, Thidericus de Oumundha, Gherlevus Scultetus, milites, Oltmannus
 Pors, Hermannus de Apen, Gevehardus Scultetus, Johannes de Ostenhagene, Jo-
 hannes Lewe, Bernardus de Huda, Bernardus de Itzelendorpe et Johannes filius
 Johannis Cluvere junioris, famuli, dictis dominis preposito, decano, canonicis et capi-
 tulo, nobilibus, ministerialibus, militibus, famulis, civibus, clero et populo et eorum
 coadjutoribus pro se et pro omnibus quorum interest stipulantibus, quod cum omni-
 bus suis amicis et consanguineis, bonis mobilibus et immobilibus, castris propriis et
 non propriis, habitis et habendis in defentione (*sic!*) suorum jurium contra dictum
 dominum archiepiscopum et suos coadjutores fideliter assistere ac eos contra eorum
 invasores defendere velint et in omnibus fideliter adjuvare. Quibus sic actis nos
 dicti compromissarii dictum arbitrium seu laudum in nos sponte recipientes civitatem
 Bremensem intravimus et juravimus ad sancta dei ewangelia ac promissimus corpo-
 raliter fide data, nos numquam dictam civitatem exituros nisi de omnium nostrum
 esset consensu, donec dicte dissentiones per nos inter ipsas partes justitia vel ami-
 citia finite existerent et sopite. Demum dicto laudo seu compromisso, ut jam dictum
 est, nobis recepto et in dicta civitate Bremensi secundum placita in dormitorio pre-
 dicte ecclesie pro dicta compositione facienda congregatis sic pro bono pacis et con-
 cordie ordinavimus, laudavimus, decrevimus et sententiavimus, ut dicte partes inter
 se pacem perpetuam observarent, prout inferius est expressum. In primis quod pre-
 dictus dominus archiepiscopus et prenominati videlicet prepositus decanus, canonici
 totumque Bremensis ecclesie capitulum, ac nobiles, ministeriales, milites et famuli,
 cives Bremenses ac opidi Stadensis nec non eorum coadjutores clerici et layci uni-
 versi gaudere et perfrui debent juribus, consuetudinibus et libertatibus, in quibus
 erant et fuerunt tempore domini Gyselberti archiepiscopi et aliorum archiepiscoporum
 predecessorum suorum, et quicquid contra hoc attemptatum est, ad statum pristinum
 revocetur. Super juramento prestando a domino archiepiscopo et super jurisdi-
 ctionibus et juribus prepositorum, archidyaconorum, capituli et canonicorum, item
 super consuetudinibus, statutis, libertatibus ecclesie Bremensis stabitur juramento sex
 canonicorum, si dubium super aliquo predictorum oriatur, nisi dominus archiepis-
 copus docere possit, quod per lapsum temporis sit renuntiatum, quod ipse juramentum
 non debeat prestare. Et si predictus dominus archiepiscopus contra jura, jurisdi-
 ctiones, consuetudines, libertates aut statuta predictorum prepositorum, archidyacon-
 orum, capituli et canonicorum aliqua fecerit vel bona occupaverit, illa in pristi-

num statum revocabit. Item dominus archiepiscopus canonicos cathedralis ecclesie, quos tempore suo privavit beneficiis aut bonis, restituet ad possessionem pacificam, in qua tam diu manebunt, donec de consensu capituli ipsos privet justitia mediante. Preterea quoscumque alios clericos predicti canonici cathedralis ecclesie dixerint injuste privatos per eundem archiepiscopum beneficiis aut bonis, illos similiter restituet ad possessionem pacificam, et ex tunc procedatur in dicto negotio secundum ecclesie Bremensis antiquam consuetudinem hactenus observatam. Preterea dominus archiepiscopus confirmabit prelatos confirmandos quantocius comode poterit, et si electus juri suo renuntiaverit vel propter aliquem defectum occultum confirmari non poterit, jus eligendi ad electores redibit. Illa autem, que in premissis articulo facta sunt hactenus, propter bonum pacis in suo robore permanebunt. Item si dominus archiepiscopus beneficia per ipsum conferenda infra tempus a jure statutum non contulerit aut eciam contulerit, quibus conferre non potest, jus conferendi ad capitulum vel ad superiorem, prout juris fuerit, devolvatur. Pensionem viginti unius marcarum in moneta Bremensi ac redditus et procuraciones solvendas de curiis in partibus Frisie ac omnes possessiones et bona, quibus capitulum et prelatos violenter privavit, restituet et ipsorum possessionem (*sic!*) libere frui faciet, donec ab ipsis evincere possit justitia mediante. Item de castro Hatisborch et de multis bonis alienatis ab ecclesia faciet dominus archiepiscopus de consilio et consensu capituli, quod de jure fuerit faciendum. Preterea dominus archiepiscopus bona clericorum et monasteriorum ac aliorum advocatiis novis et insolitis de cetero non gravabit. Et de spoliis jam factis per suos satisfaciet; et domino archiepiscopo vice versa, si sibi aliqua per capitulum aut per suos sunt illata, satisfaciet.^{a)} Item clericorum remaneat usque in finem et alie sententie excommunicationis.^{b)} Item Gotfridus de Medem restituetur cum rebus ablatis domino preposito, ipsumque tam diu in sua pacifica possessione tenebit, donec per dominum archiepiscopum, prout justum fuerit, devincatur. Item de debitis, in quibus dominus archiepiscopus tenetur capitulo et canonicis, ut asserunt, ac expensis sede vacante factis, que se extendunt ad duo milia marcarum puri argenti et amplius, taliter procedetur, quod dictus archiepiscopus sepedicta debita persolvat, dummodo sibi rationabilis computatio de irrogatis secundum consuetudinem patere fiat et receptis. Item de visitatione et aliis, si dominus archiepiscopus aliqua minus juste sustulit, restituet, dummodo sibi de hoc facta fuerit fides. Item quod capella sancte Marie Maghdalene juxta pallatium domini archiepiscopi in civitate Bremensi remaneat in eodem statu jure et loco, in quibus fuit temporibus predecessorum suorum, donec ipse aliam capellam in honore dicte sancte Marie Maghdalene in alio loco de consilio et consensu capituli edificet. Item dominus archiepiscopus

^{a)} So! entweder satisfacient oder satisfiet. ^{b)} Sic! Es scheint ein Fehler in dem in finem zu stecken.

ratam habebit venditionem de theolonio seu fructuum factam Stadensibus ad certos annos et obligationem factam de curia et bonis in Borstle, si propter necessitatem ecclesie hujusmodi venditio et obligatio facte fuerint. Item dominus archiepiscopus non suscitabit nec habebit guerram contra aliquem nisi de consensu et consilio capituli sui. Super pigneratione facta per dominum Johannem comitem in Delmenhorst²⁾ propter bonum pacis taliter procedetur: dominus archiepiscopus absolvet eum a sententia excommunicationis, et tunc fiet compensatio debitorum, si liqueat de debito, et pigneris accepti per dominum Johannem comitem antedictum; si vero dominus archiepiscopus dixerit, quod pignus plus valet quam debita supradicta, tunc predictus dominus Johannes aut solvet domino archiepiscopo, quod ultra debitum sustulit, aut jure suo se ultra nichil recepisse³⁾ probabit. Item omnia debita, que nobiles et eorum milites et homines notorie possunt ostendere se pro domino archiepiscopo solvisse aut promisisse, idem dominus archiepiscopus sibi solvet, et hoc idem sibi fiet vice versa per eosdem. Item deliberatum est per compromissarios domini archiepiscopi de castro ecclesie Thodinghusen obligato domino comiti in Hoya³⁾ per dominum Johannem Cluvere militem pro quingentis marcis argenti, quod idem comes et sui heredes idem castrum tam diu obtinebunt, donec dominus archiepiscopus ipsum redimat pro pecunia memorata, postquam vero redemptum fuerit, idem castrum ad ecclesiam Bremensem redibit. De censu, qui dicitur grevenschat, quem dominus Gotfridus advocatus sibi dicit inpignoratum, est arbitratum, quod si dominus archiepiscopus probare potuerit per duos viros natos ad clippeum, quod dictus dominus Gotfridus sibi predictum censum voluntarie dimisit, dominus archiepiscopus eundem censum obtinebit; si vero probare non potuerit, restituet dictum dominum Gotfridum ad possessionem predicti census; et si ipsum super aliquo culpare voluerit, domino archiepiscopo, prout justum fuerit, respondebit. Item si dominus archiepiscopus Alverico Cluveri militi tenetur in aliquo, sibi solvat; et si dominus archiepiscopus eundem Alvericum super aliquo incusare voluerit, prout justum fuerit, sibi respondebit. Item dominus archiepiscopus Johannem de Otterstede, Johannem de Sestersvlete, Lippoldum de Brema milites, Volcmarum Grelle et Adam Parleken, quondam advocatos suos, ad faciendum compotum de amministrazione eorum admittet, et si quid ultra expenderunt, quam de eorum advocatiis receperunt, dominus ipsis refundet; si vero aliquid ultra sustulerunt, domino archiepiscopo restituent vice versa. Item fratres Henrici de Borch et eorum adjutores et amici habebunt firmam compositionem et sonam cum domino archiepiscopo Bremensi et venire debebunt ad omnia bona sua, ubicumque sita fuerint et locata. De facto Bremensium dominus archiepiscopus dimittet cives Bremenses in ea libertate et jure,

a) *Orig. recipisse.*
Brem. Urkdb. II.

in quibus ipsos invenit et quas predecessorum suorum temporibus habuerunt; et ut de hoc magis sint certi, dabit ipsis suas patentes literas super eo. Item si dominus archiepiscopus recognoscit, se dixisse, quod pro hominibus extra civitatem Bremensem expulsis quondam eorum cives Bremenses (*sic!*) existentibus⁴⁾ preces sustinere non debeat, hoc debet firmiter observare. Deliberatum est etiam per arbitros et compromissarios, quod dominus Johannes archiepiscopus Bremensis privilegia suorum predecessorum et capituli sui sigillis sigillati civitati⁵⁾ Bremensi teneat et observet. Pignus cistale tam diu teneri debet, donec pro pecunia, qua obligatum est, redimatur. Item arbitri decreverunt et equum et justum dixerunt, quod dominus archiepiscopus non ineat compositionem cum Reymarō milite dicto de Wedele, nisi proplacitet Bertoldum militem dictum Sculteten et Thetwardum de Harpenstede civem Bremensem pro dampnis eis illatis. De facto Stadensium, primo super litteris, quas Stadenses dicunt dominum archiepiscopum ipsis dare debere, compromissarii taliter sunt arbitrati, quod si Stadenses per rationabilem consuetudinem et de jure per facta predecessorum suorum archiepiscoporum docere potuerint, quod archiepiscopi ipsis tales literas dederunt, idem dominus archiepiscopus tales literas ipsis dabit. De captivitate Luderī Scleden dicunt taliter, quod si dictus Luderus tempore captivitatis sue fuit theolonarius domini archiepiscopi, potuit eum capere asque (*sic!*) aliquo excessu, si vero non fuit in tali officio, dominus archiepiscopus ipsi restituet pecuniam, quam ab eo extorsit; et si archiepiscopus dictum Luderum culpāre voluerit, Stadenses ipsum proplacitare possunt; postea si dominus archiepiscopus ab ipso requirit aliquem computum, Stadenses ipsum statuent ad faciendum domino archiepiscopo rectum computum et debitam rationem. De facto illius de Cutenholthe, qui habet domum fratrum de Borch in pignore, est taliter ordinatum, quod si predicta domus sibi fuit inpignorata, antequam dominus archiepiscopus habuit guerram cum illis de Borch,⁶⁾ idem archiepiscopus ipsum absolvēt a sententia excommunicationis, quam in ipsum tulit, et eandem domum pro pignore obtinebit; si vero durante guerra dictam domum in pignore recepit, predicta obligatio pignoratitia non tenebit (*sic!*). Super eo vero, quod dicunt dominum archiepiscopum ipsis ex parte Arnoldi de Stadis aliqua promisisse, hoc modo sunt arbitrati, quod pro omnibus articulis, quos dominus archiepiscopus fatetur se Stadensibus promisisse, ipsis satisfaciet, pro articulis vero, quos ipsis negaverit, debet evadere suo jure. Super quacumque re dominus archiepiscopus Stadenses incusare voluerit, evadere possunt Stadenses consulum juramento. Si vero causa talis fuerit, propter quam nolunt jurare, illam domino archiepiscopo emendabunt, et ad hoc prestabunt juramentum, se dictam causam vel excessum totaliter emendasse. Item super liberatione Ade Parleken a compromissariis

⁴⁾ *Orig. civitate.*

est taliter diffinitum, quod ex quo idem Adam posuit domino archiepiscopo sufficientes fidejussores pro conservatione castri sibi commissi et pro omni dampno in advocatia ejusdem castri perpetrando, ipso Adam dimisso a vinculis soluto, idem dominus archiepiscopus respectum et regressum habebit ad fidejussores, si predictus Adam convinci potest in aliquo excessisse aut domino archiepiscopo dampna intulisse, dummodo duci Saxonie idem arbitrium videatur esse justum. Preterea ordinavimus et volumus, quod ex predicta compositione debet esse firma pax et amicitia inter sepedictum dominum archiepiscopum et sibi adherentes ac inter canonicos, nobiles, milites, famulos et cives predictos ac universum clerum et populum eis adherentes super omnibus, que occasione (*sic!*) guerre et predictarum dissensionum facta sunt hinc et inde, ita tamen quod satisfactio fieri debet de hiis, que infra compositionem et pacem sunt a partibus seu eorum adjutoribus perpetrata. Et in evidens ordinationis, compositionis ac arbitrii predictarum testimonium nos compromissarii supradicti sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Ceterum nos Johannes de Borcbergen (*sic!*), Bertoldus Scultetus, Johannes Cluvere senior, Luderus de Wersche, Martinus et Luderus de Huda, Augustinus, Henricus et Barmstede fratres de Osta, Johannes Cluvere junior, Otto de Reymershusen, Andreas Stig, Johannes de Escherde, Marquardus Duvel, Thidericus de Oumunda et Gerlevus Scultetus, milites, Oltmannus Pors, Hermannus de Apen, Gevelhardus Scultetus, Johannes de Ostenhagene, Johannes Lewe, Bernardus de Huda, Bernardus de Itzelendorpe et Johannes filius Johannis Cluvere junioris, famuli, in prefate promissionis per nos facte testimonium, et ut omnia et singula firmum et inviolabilem sorciantur effectum, etiam sigillis nostris roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. XIII., in die beati Nicolai episcopi et confessoris.

1) Nach dem Original in Trese M. Von den an Schnüren von rother und grüner Seide befestigten Siegeln ist ein grosser Theil gut erhalten. Die ersten 6 sind abgefallen, dann folgen 7) S. Johis advocati de Staden, 8) Sigillum Bertoldi Sculteti, 9) abgefallen, 10) S. Johannis Cluvere, 11) S. Luderis militis de Wersche, 12) S. Martini militis de Huda, 13) abgefallen, 14) S. Augustini de Osten, 15) abgefallen, 16) S. Barmstede, 17) S. Johannis Cluveri, 18) S. Ottonis de Reymershusen, 19) S. Andr. Stigoti, 20) S. Johan. de E(sch)erde militis, 21) S. Marquardi Dovel (mit dem gleichen Wappen, wie 20,) 22) S. Thiderici de Oumunne militis, 23) S. Gerlaci Sculteti, 24) S. Hermannis de Apen, 25) abgefallen, 26) S. Johannis de Ostenhagene; darnach noch Schnüre für 4 Siegel, so dass im Ganzen 30 an der Urkunde gehangen zu haben scheinen.